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RESOLUCION No. CNSC - 20192230068455 DEIL. 17-06-2019 '

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacién administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusién de Listas de Elegibles de dos (2) aspirantes de la Convocatoria No. 534 de 2017 —
Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia de
Gama, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL. DESPACHO DE CONOCIMIENTO
En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015y el Acuerdo No. CNSC 20182210000516 de 2018, y
CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocd mediante Acuerdo -No. 20182210000516 del 12 de enero de
2018, a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente diecinueve (19) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia
de Gama, Convocatoria No. 534 de 2017 ~ Municipios de Cundinamarca. '

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccién, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49" del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 317 de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 8 de mayo
de 2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comisién de Personal de la Alcaldia de Gama, presento dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de dichas
listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacién de la Lista de Elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)" (Resaltado fuera de texto}.

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:

' ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacién Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito. :

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSQ. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados
de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o Ia entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en
estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) ahos. Con esta y en estricto orden de merito
se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusion de Listas de
Elegibles de dos (2) aspirantes de la Convocatoria No. 534 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas por la
Comision de Personal de la Alcaldia de Gama, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

(...) La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla_ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...) (Resaltado fuera de
texto).

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona
de una Lista de Elegibles, estd supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en este Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles de las
personas que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia
de Gama, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la
correspondiente actuacién administrativa, segun se pueda comprobar la causal de exclusion de que
trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue

admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

No. DE
CONSECUTIVO | OPEC No. IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS
1 53589 1098692889 ANGEL D BARY TARAZONA AYALA
2 54031 80373583 JORGE ANTONIO GONZALEZ CUCARIANO

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los elegibles referidos,

confrontandolos con los requisitos exigidos en las correspondientes OPEC ofertadas por la Alcaldia
de Gama, Convocatoria No. 534 de 2017, se encuentra lo siguiente:

OPEC No. 53589

Convocatoria No. 534 de 20

17 |

Elegible: ANGEL D BARY TARAZONA AYALA

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR
EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL
ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Terminacion y
aprobacidon  de  los
estudios de la carrera
de derecho {Ley 1801
de 2018).

Experiencia: 12 meses
de experiencia
relacionada.

"Se fundamenta la solicitud de
exclusion, toda ver que el
aspirante al cargo no cumple
con el tiempo de experiencia

exigido;, s/ bien es cierto, la
sumaloria  de  os  periodos
faborales certificados,

sobrepasan el empo requerido,
no es menos cierto que la
experiencia se cuenta. para el
¢ase que nos ccupa a partir de
la terminacién de las materias
de derecho”

Verificada la documentacién aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corroborar  que  aportd  los  siguientes
documentos:

Certificacion suscrita por el Secretario General
de la Universidad Manuela Beltran UM.B,
Seccional Bucaramanga, en la que se lee que el
aspirante cursé y aprobé |a totalidad del plan de
estudios del programa de Derecho, con fecha de
terminacion 26 de noviembre de 2016.

Certificacién  suscrita por el Abogadoe Oscar
Enrigue Forero Montien, T.P. 180.220 del C.S de
la J., en la que certifica que el aspirante
desempefid el cargo de Dependiente Judicial
desde et 5 de agosto de 2015 hasta ei & de
noviembre de 2016,

No procede la solicitud de exclusion,
dado que en concordancia con el

articuio 19 det  Acuerdo de la
Convocatoria No. 534 de 2017, la
experiencia relacionada hace

referencia a |3 adquirida en el ejercicio
de empleos ¢ actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a
proveer, y en este sentido, el empleo
identificado con ta OPEC 53589 exige
experiencia  relacionada, mas  ne
profesicnal o profesional relacionada,
por to que atendiendo a la definicidn
contenida  en el Acuerdo  de
Convocatoria v en ¢! Decrelc 785 de
2008,
requisito.

OPEC No..54031

Convocatoria No. 534 de

2017 ]

Elegible: LUIS CARLOS ALB

ERTO ACOSTA SARMIENTO

ARGUMENTOS DE LA

DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO POR

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

se requiere en el Municipio, toda
vez que el cargo ofertado se
refaciona con Ja operacidn de
magquinaria amatrilia
(retroexcavadora,
motoniveladora)”,

la empresa A3 Business And Services, en la que
consta gue el aspirante labord en el cargo de
Auxiliar de Oficina  durante el pericdo
comprendido entre ef 3 de febrero de 2008 al 30
de diciembre de 2011

REQUISITOS SOLICITUD DE EXCLUSION APORTADOS EN S$IMO POR EL
? , EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
MINIMOS DE Lgﬁ%%tgiSL?N DE REQUISITOS MINIMOS ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS
No procede la solicitud de exclusidn,
“t 4, @ svicans - P e en  raneardans . P
d%%n:ent\;ﬁo'? ago»rg(élz;porg Verificada la documentacién aportada por el da;l:) irq"‘}ge’) dwmgi‘jdn(; (,f.ﬂ Iel
as;irén‘f‘e <37 c'arao se evidencia gspirante en el aplicativo SIMO, se pudo ?ZIQVZU'Jat i N?E ‘SBZL“}:’ ° 2“:?’ la
E qu'e {a e%eﬁmria e;*a' corroborar que aporto el siguiente documento: Px';lr?e(jncona ” h\a‘ce "Sfeerm: *xiz;’a 62
xperiencia: Doce . T ) ¢ expenencia > referenc E:
; relacionada con la operacién de Y . . adquirida
12y meses de | T&aci Lo Certificacion expe el G £ a '
;xberiencia 1aboral olro tipo de maquinaria a la que rificacion expedida por e Gerente General de empleo, ocupacion, are u oficio, y en

este sentido, el empleo identificado con
la OPEC 54031 exige experiencia
taboral mas no relacionada, por lo que
atendiendo a la definicién contenida en
el Acuerdo de Convo ia y en el
Decretc 785 de 2005, el aspirante

cumple ¢on el requisito.

el aspirante cumple con el |
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“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicifudes de exclusion de Listas de
Elegibles de dos (2) aspirantes de la Convocatoria No. 834 de 2017 ~ Municipios de Cundinamarca, presentadas porla
Comision de Personal de la Alcaldia de Gama, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razén por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacién administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucién 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargé de las funciones de
Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez. '

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccidn que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusion de Listas de Elegibles presentadas por la Comisién de Personal de la
Alcaldia de Gama, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacion, por las razones
expuestas en el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:

' OPEE No. DE
CONSECUTIVO No. IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS » CORREQ ELECTRONICO
1 83588 1098692985 ANGEL D BARY TARAZONA AYALA angel_dbary@hotmail.com
2 54031 80373593 JORGE ANTONIO GONZALEZ CUCARIANO carlosjbonilla7@gmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electrénico reportada en SIMO con su
inscripcién a la Convocatoria No. 534 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de la
Comision de Personal de la Alcaldia de Gama, en la Carrera 2 No. 3 — 30, en el municipio de Gama,
Cundinamarca y al correo electronico secretariadegobierno@gama-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bbgoté, D.C,

BENITEZ PAEZ
isionada (E)

Ravisd y Aprobé: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Despacéd
Elabors: Carolina Rojas— Contratista def Despacho@,'




